МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОСИИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Форма по ОКУД
	0301001

	Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Алтайский государственный природный
биосферный заповедник»
	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер
Документа
	Дата

	ПРИКАЗ
	16
	30.03.2012

С целью своевременного обнаружения и принятия мер по тушению лесных и степных пожаров
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В период с 02 апреля 2012 года и до окончания пожароопасного периода осуществлять мониторинг распознавания вероятности лесных пожаров на территории Алтайского заповедника на сайтах МПР и экологии РФ и Авиалесоохраны (http://www.mnr.gov.ru http://www.aviales.ru). Выход на сайты осуществлять три раза в день в 9.00, 13.00 и 16.30 местного времени. Ответственные исполнители: О.В. Фукс, инженер по охране труда – офис г. Горно-Алтайска, П.П. Аронов, ст. госинспектор, в его отсутствие дежурные по графику – пос. Яйлю, М.С. Буданов, помощник главного лесничего – с. Артыбаш (отв. С.В. Варганов)
2. Сообщение о пожарах на территории заповедника регистрировать в специальном журнале, сведения о месте, времени, площади и характере пожара передавать незамедлительно директору, главному лесничему, заместителю директора, отвечающего за автоматизированную информационную систему обмена информацией (далее – АИПМОИ, отв. С.В. Чухонцева). Ответственный исполнители: дежурная служба в пос. Артыбаш (8 906 967 53 51), пос. Яйлю (8 495 645 22 62, сработает автоответчик, дополнительно набрать *4512), г. Горно-Алтайск (8 388 22 2 14 19, отв. С.В. Варганов).
3. Информацию о пожаре, незамедлительно направлять в соответствующие ведомства, в соответствии с утвержденной схемой оповещения - ответственный исполнитель: С.В. Варганов, главный лесничий, в АИПМОИ - ответственный исполнитель: С.В. Чухонцева, зам. директора НИР.
4. Формирование групп пожаротушения, обеспечение средствами пожаротушения, пожарным инвентарем, средствами первой медицинской помощью осуществлять незамедлительно при получении сведений о пожаре. Ответственный исполнитель С.П. Ерофеев, зам. директора по охране (в отсутствие исполняющий обязанности).
5. Взаимодействие с Авиалесоохраной по Республике Алтай, координацию действий по тушению пожаров на территории ООПТ осуществлять незамедлительно при получении сведений о пожаре. Ответственный исполнитель С.В. Варганов, главный лесничий.
6. Предоставлять ежедневный доклад директору о пожарообстановке на территории заповедника по состоянию на 9-00 местного времени. О возникновении пожара незамедлительно. Ответственный исполнитель С.В. Варганов, главный лесничий.
7. Сотрудникам, в ходе исполнения рейдовых мероприятий, экспедиционных работ, научных исследований, эколого-просветительских работ, хозяйственного обеспечения, любых работ, связанных с исполнением обязанностей осуществлять ежедневный визуальный мониторинг распознавания вероятности лесных пожаров на территории Алтайского заповедника в течение всего пожароопасного периода. Об обнаружении лесного пожара сообщение передавать в офис г. Горно-Алтайска незамедлительно в любое время суток любым способом связи (телефон, радиосвязь, сотовая связь, электронная почта).
8. Проводить инструктаж по пожаробезопасности на территории ООПТ со старшими групп патрулирования, экспедиционных и научно-исследовательских работ в обязательном порядке до выхода группы на маршрут, с занесением сведений об инструктаже в специальный журнал (отв. С.В. Варганов)
9. Обеспечить противопожарную разъяснительную работу с жителями, проживающими на территории заповедника и в приграничной зоне (собственники земель, туристические фирмы, судоводители), через средства агитации, лекции и беседы, средства массовой информации и интернет-ресурсы. Разместить на сайте заповедника, средствах противопожарной агитации схему оповещения о возникновении пожара на территории ООПТ с контактными телефонами директора, главного лесничего, заместителей директора, старшего и участковых госинспекторов. Ответственный исполнитель: С.Н. Щигрева, зам. директора по экологическому просвещению.
10. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор И.В. Калмыков
Приказ подготовил С.В. Варганов

П.П. Аронов __________________________ «_____» _____________________2012 г.

М.С. Буданов _________________________ «_____» _____________________ 2012 г.
О.В. Фукс ____________________________ «_____» _____________________ 2012 г.